
A/A  SERVICIO DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS

ASUNTO: Informe técnico sobre ofertas presentadas
CONTRATO: ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA CV-204, DE ATEA A  USED 
Exp. Electrónico: 414/2020

En relación  con solicitud  de informe sobre las  ofertas  presentadas y la  documentación 

contenida  en  el  Sobre  dos   perteneciente  al  procedimiento   de   contratación  de  la  obra  de 

“ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA CV-204, DE ATEA A  USED” con un presupuesto de 

licitación de 2.146.741,57 euros; 450.815,73 euros de IVA, y un Presupuesto Total de Licitación de 

2.597.557,30 euros, convocado por procedimiento abierto, tramitación ordinaria, con varios criterios 

de adjudicación, informamos lo siguiente:

 El contrato se adjudicará mediante la aplicación de los siguientes criterios de adjudicación, 

todos ellos evaluables a través de fórmulas matemáticas y obteniéndose una valoración máxima de 

100 puntos.

- Oferta económica (apartado 1)……………………………con máximo de 80 puntos.

- Aumento del plazo de garantía (apartado 2)……………..con máximo de 20 puntos.

Como punto inicial de la valoración de las ofertas presentadas se procede a identificar las 

posibles ofertas anormalmente bajas en la presente licitación. 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL OFERTA (€) % DESCAR

1 ALTEC, EMPRESA DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, SA, 1.792.529,21 83,50% NO

2 BALPIA, SA, 1.816.572,72 84,62% NO

3 ECOASFALT, S.A. 1.836.400,00 85,54% NO

4 FERROSER INFRAESTRUCTURAS, SA, 1.686.708,16 78,57% NO

5 HOCENSA EMPRESA CONSTRUCTORA, SA, 1.649.770,90 76,85% NO

6 VIALES Y OBRAS PUBLICAS, SA, 2.107.500,00 98,17% SI

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (I.V.A. excluido) 2.146.741,57

OFERTA MEDIA 1.814.913,50 € 84,54%

descartar >10% 1.996.404,85 € 93,00%
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Una vez calculada la media aritmética se excluyen las ofertas que la superan en más de 

diez  unidades  porcentuales  y  se  procede  al  cálculo  de  una  nueva  media  aritmética,  y  a  la 

puntuación del apartado 1 y 2.

El resumen es el siguiente:
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1
ALTEC, EMPRESA DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, 
SA, 1.792.529,21 83,50% NO 71,35 4 20,00 91,35

2 BALPIA, SA, 1.816.572,72 84,62% NO 69,89 4 20,00 89,89

3 ECOASFALT, S.A. 1.836.400,00 85,54% NO 68,69 4 20,00 88,69

4 FERROSER INFRAESTRUCTURAS, SA, 1.686.708,16 78,57% NO 77,76 4 20,00 97,76

5 HOCENSA EMPRESA CONSTRUCTORA, SA, 1.649.770,90 76,85% NO 80,00 4 20,00 100,00

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (I.V.A. excluido) 2.146.741,57

OFERTA MEDIA 1.756.396,20 € 81,82%

DESPROPORCIONADA 1.580.756,58 € 73,64%

Como se puede apreciar, de las ofertas presentadas en la licitación del contrato no hay 

ninguna de carácter anormalmente bajo.

Se adjunta  en la  misma tabla  la  puntuación del  apartado uno (oferta  económica)  y  del 

apartado dos (aumento del plazo de garantía), así como la puntuación total.

Ordenando las ofertas de mayor a menor puntuación obtenida, el resultado se muestra en 

la siguiente tabla:

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL
PUNTUACIÓN 

APART 1
PUNTUACIÓN 

APART 2
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

1 HOCENSA EMPRESA CONSTRUCTORA, SA, 80,00 20,00 100,00

2 FERROSER INFRAESTRUCTURAS, SA, 77,76 20,00 97,76

3 ALTEC, EMPRESA DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, SA, 71,35 20,00 91,35

4 BALPIA, SA, 69,89 20,00 89,89

5 ECOASFALT, S.A. 68,69 20,00 88,69

Así,  el  licitador  cuya  oferta  ha  obtenido  la  mayor  puntuación  es  HOCENSA EMPRESA 

CONSTRUCTORA, S.A, por lo que se propone como empresa adjudicataria.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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